
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 55Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

nome matricula
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1957/2021-DAF/cgp, de 22/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/638480;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o municipio de Tailândia no período de 08 à 20/07/2021, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículosde carga na balança localizada naquele município conforme ofício 
nº 681/2019 –GAB/SETRAN.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1958/2021-DAF/cgp, de 22/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/643681;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município 
de Canaã dos Carajás para o municipio de São Félix do Xingú no período 
de 21/06 à 16/07/2021, a fi m de realizar vistoria veícular na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
José William da Silva Santos 57201980 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1960/2021-DAF/cgp, de 22/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/635626;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municipios de Goianésia – 30/06/2021, Jacundá – 01 e 
02/07/2021, Nova Ipixuna – 03 à 05/07/2021, Goianésia – 06/07/2021, 
Tucurui/Belém - 07 à 09/07/2021, a fi m de realizar fi scalização da implan-
tação de sinalização diária na PA-150 E PA-263 em trechos pertencentes ao 
lotes 5 do lago Tucuruí referente ao Contrato Administrativo nº 41/2020.

nome matricula
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1961/2021-DAF/cgp, de 22/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/632231;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados, referente ao deslocamento do município de Belém para os 
municipios de Salinópolis/Belém – 01 à 04/07/2021, Bragança/Belém – 15 
à 18/07/2021, Salinópolis/Belém – 22 à 25/07/2021, Salinópolis/Belém – 
29/07 à 01/08/2021, a fi m de realizar cobertura jornalistica e fotográfi ca 
da Operação Verão 2021.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1963/2021-DAF/cgp, de 22/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/642729;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o municipio de Bragança no período de 14/07 à 03/08/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Verão 2021”.

nome matricula
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1964/2021-DAF/cgp, de 22/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/638663;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 14/07 à 03/08/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Verão 2021”.

nome matricula
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Gleydson Monção Araújo 57201966 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 680988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, de 08/07/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2021-Comissão de PAD, 
de 08.07.2021, subscrito pelo presidente da Comissão, Emerson Almeida 
Lima, por intermédio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução da comissão para dar continuidade dos atos do Processo de PAD nº 
2016/517156;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo de PAD instaurado pela 
PORTARIA Nº 11/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.290, de 23 de 
julho de 2020, para dar continuidade a investigação dos trabalhos, a contar 
de 12/07/2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.
ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2021
Data: 01/07/2021 (quinta-feira) - Horário: 14:00 h - Local: Plenário da 
SEGUP.
QUORUM PRESENTE:
Nº NOME FUNÇÃO NÍVEL REPRESENTAÇÃO
1 Ualame Fialho Machado Presidente Titular CETRAN
2 Dennis Lopes Serruya Conselheiro Suplente DETRAN
3 Erick Alexandre Martins Miranda Conselheiro Suplente PM
4 Jorge Luiz Aragão Silva Conselheiro Titular BPRV
5 Rodrigo Nassar Cruz Conselheiro Suplente SETRAN
6 Thalles Costa Belo Conselheiro Titular ANANINDEUA
7 Wender Morais Vicente Conselheiro Suplente MARABÁ
8 Ilcilene Silva Oliveira Conselheira Titular CASTANHAL
9 Markelly Jeany Monte de Carvalho Conselheira Suplente SANTARÉM
10 Mauro Ferreira Gonçalves Conselheiro Suplente SINDICARPA
11 Maria Anita Pinheiro Rocha Conselheira Titular SINTRACARPA
12 Andresa da Cunha Mendes Chaves Conselheira Titular SETRANS-BEL
13 Ana Cristina Louchard Pires Conselheira Titular OAB
14 Franklin Jorge Silva dos Santos Conselheiro Titular PRF


